
  USI DIVERSI - Accisa sul gas naturale 

USI 
Aliquota 
[€/m

3
] 

Impiegato per la produzione  
di energia elettrica 

0,0004493 

Impiegato per l'autoproduzione  
di energia elettrica 

0,0001348 

Impiegato dalle Forze armate nazionali per gli usi consentiti 0,0116600 

Impiegato negli usi di cantiere, nei motori fissi e nelle operazioni di campo per la coltivazione idrocarburi 0,0117300 

Per questo genere di utilizzo non è applicata l'addizionale provinciale e l'imposta sostitutiva 

  

Il Decreto Legislativo 21 dicembre 1990 n. 398, art. 9, comma 2, insieme all' Addizionale regionale all'accisa sul gas naturale, 
ha istituito un'imposta regionale sostitutiva a carico delle utenze esenti dall'imposta erariale di consumo. 
Fino all'entrata in vigore di una legge regionale che ne determini l'ammontare, l'imposta sostitutiva sulle utenze esenti non è 
dovuta. 

(*) Per le regioni a statuto speciale non è prevista l'applicazione dell'addizionale regionale. 

(**) In Lombardia, con la Legge Regionale n. 10 del 14 luglio 2003, e in Basilicata, con la Legge Regionale n. 28 del 28 
dicembre 2007, l'addizionale regionale e l'imposta sostitutiva sono disapplicate. 

  

NORMATIVA 

D.Lgs. 504 del 26 ottobre 1995 Testo Unico dell Accise 

Legge 158 del 14 giugno 1990 Delega in materia di autonomia impositiva delle regioni (art. 6) 

D.Lgs. 398 del 21 dicembre 1990 (e 
succ. modificazioni) 

Istituzione addizionale regionale all'imposta di consumo sul gas metano usato come 
combustibile ed imposta regionale sostitutiva per le utenze esenti 

Legge 388 del 23/12/2000 (e succ. 
modificazioni) 

Riduzione del 40% dell'accisa per i volumi di gas metano superiori a 1.200.000 
m

3
/anno degli utilizzatori industriali 

D.Lgs. 26 del 02 febbraio 2007 
Decreto attuativo della direttiva 2003/96/CE che ristruttura il quadro comunitario per la 
tassazione dei prodotti energetici 

Circolare 17/D del 28 maggio 2007 
dell'Agenzia delle Dogane 

Disposizioni di applicazione del decreto legislativo 2 febbraio 2007, n. 26 

Circolare 2/E del 17 gennaio 2008 
dell'Agenzia delle Entrate 

Disposizioni in materia di aliquota di imposta sul valore aggiunto 
sul gas naturale per combustione per usi civili - n. 127-bis della tabella A, parte III, 
allegata al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972 n. 633. 

Risoluzione 108 del 15 ottobre 2010 
dell'Agenzia delle Entrate 

Chiarimenti in ordine alla portata applicativa della disposizione normativa di cui al n. 
127-bis della tabella A, parte III, allegata al DPR n. 633 del 26 ottobre 1972, 
relativamente alla somministrazione di gas metano usato per usi civili. 

Decreto Legge 70 del 13 maggio 2011 art. 7: Semplificazione fiscale 

 

IVA  
(ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica del 26/10/1972 n. 633) 

a  Uso civile: Consumi fino a 120 m
3
/anno 10% 

b  Uso civile: Consumi da 121 a 480 m
3
/anno 10% 

c  Uso civile: Consumi da 481 a 1.560 m
3
/anno 21% 

d Uso civile: Consumi oltre 1.560 m
3
/anno 21% 

e Uso di imprese con attività manifatturiea, agricola e estrattiva 10% 

f  Attività diverse dalle precedenti 21% 

 


